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Úvod

Česká republika a Slovenská republika, dnes dva samostatné susediace štáty

s vlastnou zákonodarnou, výkonnou a súdnou mocou, v minulosti, a nie je tomu až tak

dávno, tvorili vyše 65 rokov spoločný štát. Ak uvážime ich geografickú polohu, takmer

rovnaké prírodné, spoločenské, politické a kultúrne podmienky, pomery a hodnoty,

s ohľadom najmä na podobnosť jazyka, je potom logické a pochopiteľné, že podobnosť

týchto štátov sa bude prejavovať i v ich právnych poriadkoch, ktoré kedysi tvorili jeden

celok. Nebude tomu inak ani v tej časti právnych poriadkov, ktorá sa venuje civilnému právu

procesnému a civilnému súdnictvu.

Oba právne poriadky ustanovujú ako demokratické a právne štáty základné právo

každého človeka na súdnu a inú právnu ochranu. Primárnym obsahom tohto práva je právo

domáhať sa svojich subjektívnych práv na nezávislom a nestrannom orgáne verejnej moci,

predovšetkým na súde. Toto právo by nemalo reálny význam a obsah, ak by v tom ktorom

štáte nejestvoval štátny aparát vybavený príslušnými právomocami, ktorý by toto právo

uvádzal do života a chránil ho.

Sudcovia, ktorí súdne veci rozhodujú, sú iba ľudia a preto sú omylní. Na procesný

postup súdov sú navyše v priebehu vývoja spoločnosti kladené čoraz väčšie nároky

z hľadiska kvality, efektívnosti a rýchlosti rozhodovania, spôsobené predovšetkým rýchlou

zmenou života spoločnosti 21. storočia, čo vystavuje súdny systém neustálemu záujmu, ale

i kritike verejnosti, médií a podobne. Sudcovia tlačení nízkou mienkou spoločnosti o kvalite

ich práce, často v dôsledku mylných či značne skreslených informácií, a značným a rastúcim

počtom ich práce, sú nútení postupovať pri rozhodovaní rýchlo na úkor kvality ich

rozhodnutí, čo je z hľadiska ich úlohy ultimátneho strážcu spravodlivosti neakceptovateľné

a neudržateľné.

Vo svetle naznačeného sa ako nesmierne dôležitá javí existencia takého

mechanizmu, ktorí by naprával chyby súdov a zabezpečil tak v konečnom dôsledku kvalitné

a predovšetkým spravodlivé a zákonné súdne akty - rozhodnutia. Týmto mechanizmom nie

je nič iné, ako existencia opravných prostriedkov v súdnom konaní a s tým súvisiaca

existencia odvolacích či dovolacích súdov, ktoré umožňujú korigovať nielen procesné, ale

i skutkové či hmotnoprávne pochybenia procesne nižšie stojacich súdov.

Opravné prostriedky sú tak v procesnom práve, ale i širšie, v celom právnom štáte

nevyhnutné, veď jedine ak je zabezpečená kontrola súdnych aktov, môže byť v záujme
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spoločnosti reč o spravodlivom rozhodovaní súdnej moci. Či už ide z hľadiska rozhodovacej

agendy o súdy trestné, správne, civilné či iné, v každom jednom prípade musí byť umožnená

kontrola súdnych rozhodnutí prostredníctvom opravných prostriedkov uplatňovaných

zainteresovanými osobami, najmä stranami sporových konaní či účastníkmi konaní

mimosporových.

Témou tejto práce je priblíženie, analýza a porovnanie civilného nachádzacieho

(nalézacího) procesu Českej a Slovenskej republiky s dôrazom kladeným práve na opravné

prostriedky. Je nevyhnutné si však uvedomiť, že problematika opravných prostriedkov

v civilnom procese každého štátu je sama o sebe nesmierne obšírna, nehovoriac o prípadnom

popise historických súvislostí. Vzhľadom na rozsahovú obmedzenosť tejto práce potom táto

prirodzene nemôže pokryť a zodpovedať všetky relevantné otázky civilného procesu

a opravných prostriedkov v oboch štátoch či poskytnúť ich vyčerpávajúcu komparáciu,

a preto sa zameriavame na podľa nášho názoru podstatné inštitúty a špecifiká s istým

dopadom i na praktické uplatňovanie opravných prostriedkov. Svojou podstatou

porovnávaciu prácu bolo potrebné rozčleniť nielen do dvoch základných častí, a to na časť

všeobecnú pojednávajúcu o civilnom procese ako takom, o opravných prostriedkoch

a opravných systémoch, vrátane subjektov civilného konania, a na časť druhú, venujúcu sa

konkrétnym opravným prostriedkom, teda najmä odvolaniu a dovolaniu, ako aj žalobám na

obnovu konania či pre zmätočnosť, no najmä v každej jednej časti a kapitole sa venovať tak

českej ako aj slovenskej právnej úprave, vrátane príslušnej judikatúre k nej.

Ako bolo naznačené, právne poriadky ČR a SR sú si predovšetkým z historických

dôvodov veľmi podobné a vzájomne poskytujúce si inšpiráciu, čo možno hodnotiť vo svete

hľadania samých rozdielností ako pozitívne a žiaduce. V podmienkach SR došlo v roku

2016 k nadobudnutiu účinnosti troch nových procesných predpisov, a to Civilného

sporového poriadku (CSP), Civilného mimosporového poriadku (CMP) a Správneho

súdneho poriadku nahrádzajúcich dovtedajšiu a pomerne nepružnú a neprehľadnú právnu

úpravu v zákone č. 99/1963 Zb. Občianskom súdom poriadku v znení neskorších predpisov.

Tento predpis je však stále účinný na území ČR, no z hľadiska jeho obsahu došlo rovnako

k odčleneniu správneho súdnictva (2002) a tzv. nesporových konaní (2013).
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ČASŤ A

1. Opravné prostriedky v civilnom procese (všeobecný výklad)

1.1 Opravné prostriedky a civilný proces

Česká a Slovenská republika ako demokratické a právne štáty poskytujú svojim

občanom základný katalóg ich základných práv a slobôd, na ktorý potom nadväzujú mnohé

tzv. podústavné právne predpisy. Garancia ľudských práv a slobôd je totiž základným

pilierom koncepcie každého právneho štátu.

Základné práva a slobody by však boli iluzórne a ostali by iba „na papieri” bez ich

reálnej ochrany zabezpečenej na nezávislom a nestrannom súde, prípadne na inom orgáne

verejnej moci. Z uvedeného dôvodu je jedným zo základných ľudských práv v zmysle

Listiny základných práv a slobôd č. 23/1991 Zb. a Ústavy Slovenskej republiky1, ako aj

mnohých medzinárodných dokumentov2, právo na súdnu a inú právnu ochranu.

Súčasťou tohto práva je právo na prístup k súdu, ktoré implikuje pre štát povinnosť,

aby vytvoril adekvátnu súdnu sústavu tvorenú nezávislými a nestrannými súdmi, aby súdom

priznal právomoc zabezpečujúcu, že súdna ochrana bude reálna a efektívna a nevytváral

zákonné alebo iné prekážky v prístupe k súdu.3

Rozhodnutia súdov o porušených či ohrozených právach však môžu byť, aj keď by

byť nemali, zaťažené vadami rôznej povahy. Z tohto dôvodu je nevyhnutné pre dotknuté

subjekty civilného procesu poskytnúť im možnosť napadnúť takéto vadné rozhodnutia

opravnými prostriedkami a iniciovať tak nové prejednanie veci za účelom vydania

spravodlivého a vecne správneho rozhodnutia.

I v prípade, keď súdne konanie a súdne rozhodnutie žiadnymi vadami netrpí, môže

ich účastník konania subjektívne považovať za nesprávne preto, že preňho vyznieva

nepriaznivo. Obzvlášť takáto situácia nastáva v konaniach sporových, v ktorých proti sebe

stoja dve strany s protichodným záujmom na výsledku sporu. Z povahy veci je pritom

zrejmé, že súd nemôže vyhovieť obom stranám súčasne.4 Ako uvádza prof. Hora,

nespokojnosť strany tkvie hlboko v samotnej povahe ľudskej, a preto dosiahnutie

1 Podľa Čl. 46 ods.1 Ústavy SR: „Každý sa môže domáhať zákonom ustanoveným postupom svojho práva na
nezávislom a nestrannom súde a v prípadoch ustanovených zákonom na inom orgáne Slovenskej republiky.”.
To isté garantuje v ČR čl. 36 ods. 1 Listiny.
2 Najmä Čl. 6 Dohovoru.
3 Porov. ČIČ, M. a kol. Komentár k Ústave Slovenskej republiky. Bratislava : EUROKÓDEX, 2012, s. 331-332.
4 WINTEROVÁ, Alena a kolektív. Civilní právo procesní. 6. vydanie. Praha : Linde Praha, 2011, s. 419.

[…]


štáte je mimoriadne zaujímavou a obšírnou právnou témou, preto nebolo ľahkým cieľom

v objektívnych limitoch rozsahu práce zadefinovať a porovnať tie najdôležitejšie znaky

a špecifiká opravných prostriedkov. Ciele, ktoré si však práca určila, sa podľa nás naplniť

podarilo a preto veríme, že táto práca je vhodným nástrojom pre priblíženie dvoch veľmi

blízkych právnych oblastí s nespochybniteľným významom pre právnu prax.

Veríme, že si i budúcnosti oba štáty zachovajú pozitívne vzťahy, a budú si navzájom

poskytovať nielen inšpiráciu pre legislatívne zmeny, ale i prehlbovať praktické skúsenosti

spojené s uplatňovaním noriem do života, zvlášť skúsenosti zo súdnej praxe, keďže úloha

judikatúry ako prameňa práva je na neustálom vzostupe.
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Opravné prostriedky v civilnom procese v českej a slovenskej právnej úprave

v komparatívnom pohľade

Abstrakt

Cieľom rigoróznej práce je analýza a následné porovnanie jednotlivých opravných

prostriedkov nachádzacieho konania ako základného druhu civilného (súdneho) procesu

v právnych úpravách dvoch samostatných štátov, Českej republiky a Slovenskej republiky,

s dôrazom kladeným najmä na odlišnosti oboch poriadkov, ako aj na rovnaké alebo podobné

znaky prameniace zo spoločne zdieľanej právnej, historickej, kultúrnej a spoločenskej

minulosti, a tiež zo vzájomnej inšpirácie a zdieľaných hodnotových postojov.

V prvej časti pojednávajúcej o všeobecných teoretických východiskách a pojmoch,

sa dôraz kladie na popis civilného procesu v oboch štátoch, predovšetkým z hľadiska jeho

členenia na nachádzacie a vykonávacie konanie. Fázou nachádzacieho konania je konanie

opravné, v ktorom na základe opravných prostriedkov skúma opravný súd správnosť

napadnutého rozhodnutia. Nachádzacie konania možno diferencovať na sporové

a mimosporové konania. Pokiaľ ide o subjekty zúčastnené na civilnom konaní, sú nimi

najmä účastníci konania, resp. strany sporu a súd. Okrem nich sa konaní môžu zúčastniť i iné

osoby, ako prokurátor (štátny zástupca), advokát, notár či v ČR Úrad pre zastupovanie štátu

vo veciach majetkových.

Druhá časť práce sa zameriava na najpodstatnejšie otázky jednotlivých opravných

prostriedkov, teda najmä na podmienky ich prípustnosti, ktorými sú prípustný predmet,

osoba oprávnená k ich podaniu, lehota na ich podanie a ich náležitosti, včítane dôvodov.

V oboch štátoch je jediným riadnym opravným prostriedkom odvolanie, ktoré svojou

univerzálnou povahou pokrýva z hľadiska uplatniteľných dôvodov vady skutkové,

hmotnoprávne a procesnoprávne. V oboch štátoch sú mimoriadnymi opravnými

prostriedkami predovšetkým dovolania podávané na najvyššie súdy, ktoré práve

prostredníctvom tohto prostriedku môžu napĺňať svoju úlohu zjednocovateľa výkladu

právnych predpisov nižšími súdmi. Kým v ČR v rámci dovolania možno namietať výlučne

nesprávne právne posúdenie, teda otázky hmotného a procesného práva, od ktorých záviselo

rozhodnutie, v SR možno súčasne alebo samostatne uplatniť i zmätočnostné vady. Česká

úprava totiž na týchto najzávažnejších procesných vadách postavila iný mimoriadny

prostriedok, žalobu pre zmätočnosť. Napokon obnova konania, ako menej frekventovaný

mimoriadny nástroj nápravy vykazuje v oboch poriadkoch v zásade takmer rovnaké

chápanie, pričom slúži na odstránenie skutkových vád pôvodného konania.

Kľúčové slová: civilný, proces, súd, odvolanie, dovolanie

Remedies in civil procedure under Czech and Slovak legal order - comparative view

Abstract

The aim of the rigorous thesis is to analyze and then compare the individual remedies

of the finding procedure as the basic type of civil (judicial) process in the legal regulations

of two separate states, the Czech Republic and the Slovak Republic, with particular emphasis

on the differences of both orders and their same or similar features stemming from a shared

legal, historical, cultural and social past, as well as from mutual inspiration and shared value

attitudes.

In the first part, dealing with general theoretical background and concepts, emphasis

is placed on describing the civil process in both countries, especially in terms of its division

into founding and executing procedures. The stage of the finding procedure is the remedy

whereby the appeals court examines the correctness of the contested decision. Finding

procedures can be differentiated into dispute and non-dispute proceedings. In regards to the

parties involved in civil proceedings, they are the participants in civil law relations or the

parties to the proceedings, in particular litigation and court. Apart from them, other persons,

such as a prosecutor (public prosecutor), a lawyer, a notary or in the Czech Republic, the

Office for Government Representation in Property Affairs, may take part in the proceedings.

The second part of the thesis focuses on the most important issues of individual

remedies, namely the conditions of their admissibility, which are admissible subject, the

person authorized to submit them, the period for their submission and their requirements,

including the argument. In particular, a special remedy in both countries is the appeal to the

supreme courts, which in this way can fulfill their role of unifying the interpretation of the

law by the lower courts. While in the Czech Republic, only an incorrect legal assessment, ie

questions of substantive and procedural law, from which the decision depended, can be

objected to, in the Slovak Republic, even confusing law defect or malformation can be

applied simultaneously or independently. Indeed, the Czech legislation based on these most

serious procedural defects a different extraordinary means, an action for nullity. Lastly, the

renewal of the procedure, as a less frequent extraordinary remedy, has essentially the same

understanding in both orders, and serves to eliminate the facts of the original proceedings.

Keywords: civil, trial, court, abjuration, appeal