Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Tadeáše Majchráka na téma:

Opravné prostriedky v civilnom procese v českej a slovenskej právnej úprave

v komparativním pohlade

Autor předkládá k hodnocení rigorózní práci na shora uvedené téma o deklarovaném rozsahu

358 959 znaků, 138 stran vlastního textu. Práce obsahuje všechny stanovené formální a

obsahové náležitosti.

K volbě tématu:

Problematika opravných prostředků představuje komplexní a náročný objekt zkoumání,

protože obsahuje celou řadu institutů různé povahy, které spojuje společný účel, tj. efektivní

náprava vad rozhodnutí nebo řízení. Autor si náročné zadání ztížil záměrem analyzovat a

vzájemně konfrontovat úpravu českou a slovenskou, přičemž vychází z hlubokých společných

tradic obou zemí. Volbu tématu oceňuji zejména s ohledem na skutečnost, že slovenská

úprava byla s účinností od r. 2016 zásadně rekodifikována a pojednání srovnávající obě

úpravy je vysoce žádoucí.

K systematice práce a zpracování tématu:

Systematiku předloženého pojednání hodnotím jako zdařile zvolenou a věcně správnou. Text

je rozvržen vyváženě, je přehledný a psaný kultivovaným odborným jazykem. Práce je

rozdělena do dvou hlavních částí. V první části se autor soustředil na obecné otázky

opravných prostředků (zabývá se mj. pojmem, klasifikací opravných prostředků, procesními

subjekty, zásadami, prameny a opravnými systémy z hlediska doktrinálního). Mj. autor

pracuje s pojmem konstantní judikatura, který by mohl v rámci ústní obhajoby vyjasnit.

Oceňuji stručný, ale precizní výklad o soudních soustavách obou zemí se zdůrazněním úpravy

věcné příslušnosti krajských soudů k rozhodování civilních věcí v první instanci na

Slovensku. Autor správně připomíná i absenci institutu záměny účastníků ve slovenském

civilním procesu a uvádí argumentaci důvodové zprávy pro takové řešení. Autor vystihuje i

rozdíly v postavení advokátů a notářů, resp. též státního zastupitelství. Postavení slovenských

notářů, resp. rozsah jejich rozhodovací pravomoci v nesporném řízení je nepochybně

inspirujícím řešením. Celkově se v této partii jedná o výklady, které přirozeně vytváří

východiska pro zvláštní navazující část B.

V této partii se již autor věnuje detailnímu výkladu právní úpravy jednotlivých opravných

prostředků, včetně srovnávacích poznámek. Autor zde důsledně dodržuje předsevzatou vnitřní

systematiku, což přispívá přehlednosti a srozumitelnosti textu. Nejprve vykládá zvolený

opravný prostředek jakožto procesní úkon, resp. rozebírá podmínky jeho přípustnosti a

posléze pak řízení opravném prostředku. Činí tak vysoce fundovaně a na základě výborné

znalosti zvolených pramenů i judikatury (viz např. s. 63 problematiku odvolacího důvodu).

Rozbor a komparace dovolání v obou právních řádech je pro principiální odlišnosti právní

úpravy poměrně náročný úkol (i vzhledem k legitimaci gen.prokurátora k dovolání na

Slovensku s hybridní povahou dovolacího důvodu), autor jej však opět zvládá a nakonec

přehledně shrnuje nabyté poznatky.

Závěrečná kapitola práce je pak dedukcí výsledků provedené analýzy a komparace a uvádí

v přehledu instituty, které by mohly být využity ve slovenské právní úpravě.

Závěr:

Předložená rigorózní práci je zdařilým dílem, kterým autor plně prokazuje schopnost

samostatného zvládnutí nelehkého tématu a svým rozsahem, obsahem a metodami plně

vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací.

Práci proto d o p o r u č u j i k ústní obhajobě.

V Praze dne 1.10.2019

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.

Konzultantka práce